da taxa de congestionamento do Poder Judiciário (Ponciano, 2009). 

Conforme comprovado pelo Painel de Estatísticas do Poder Judiciário, mantido 

pelo CNJ por meio do sistema “DataJud” (CNJ, 2024c), houve um aumento exponencial 

de demandas judiciais ao longo dos anos. Enquanto em 2020 havia um total de 27.082.673 

(vinte e sete milhões, oitenta e dois mil, seiscentos e setenta e três) processos novos no 

Poder Judiciário, em 2024 a quantidade de novas demandas chegou a 38.520.220 (trinta 

e oito milhões, quinhentos e vinte mil, duzentos e vinte), importando um aumento de, 

aproximadamente, 42% da judicialização. Vejamos o painel gráfico disponibilizado: 

Até o encerramento desse trabalho, a última estatística disponibilizada pelo CNJ, 

realizada em 31 de janeiro de 2025, revelou que há, em todo o Poder Judiciário brasileiro, 

um total de 79.792.122 (setenta e nove milhões, setecentos e noventa e dois mil, cento e 

vinte e dois) processos judiciais pendentes de julgamento, com taxa de congestionamento 

bruta de aproximadamente 64,43% e tempo médio de 893 dias para que um processo seja 

julgado no primeiro grau de jurisdição. 

De acordo com uma pesquisa realizada pelo Programa de Pós-Graduação em

[...]

jurídica ao proporcionar maior previsibilidade e estabilidade nos julgamentos (Sousa, 

2024).   

Essa diferença ficou evidenciada pelo Painel de Estatísticas do Poder Judiciário, 

mantido pelo CNJ por meio do sistema “DataJud”, ao constatar que, em 31 de dezembro 

de 2020, havia uma totalidade de 81.317.253 (oitenta e um milhões, trezentos e dezessete 

mil, duzentos e cinquenta e três) processos pendentes de julgamento, e que no ano haviam 

sido julgados 25.082.412 (vinte e cinco milhões, oitenta e dois mil, quatrocentos e doze) 

processos, sendo a taxa de congestionamento bruta dos tribunais de aproximadamente 

74,09%. 

Enquanto isso, quatro anos mais tarde, o painel revelou que havia o total de 

79.847.351 (setenta e nove milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, trezentos e 

cinquenta e um) processos em andamento, e que no ano haviam sido julgados 43.731.546 

(quarenta e três milhões, setecentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta e seis) 

processos, sendo a taxa de congestionamento bruta dos tribunais de aproximadamente 

64,71%. 

Ou seja, apesar do aumento de novas demandas, como retratado previamente, a 

utilização exponencial da IA no Poder Judiciário contribuiu significativamente para a